mus inferendam, vt in diuidendis rebus ab intestato defunctorum parentum, tam dos, quam ante nuptias donatio conferatur, quam pater vel mater, anus vel auia, proauus vel proauia, paternus vel maternus, dederit vel promiserit pro filio vel filia, nepote vel nepte, pronepote vel pronepte, nulla discretione intercedente, vtrum in ipsas sponfas pro liberis suis memoratis parentes donationem contulerint, an in ipsos sponfos, eorum, vt per eos eadem in sponfos donatio celebretur in diuidendis rebus ab intestato defuncti parentis cuius de hereditate agitur, eadem dos vel ante nuptias donatio ex substantia eius profecta conferatur: emancipatis videlicet liberis vtriusque sexus, pro tempore precedentium legem ea quae in ipsa emancipatione a parentibus legem ea quae in ipsa emancipatione vel post emancipationem ab eisdem parentibus acquisierint, collaturis. Dat. v. Kal. Mar. Bulco & Ioanne Consi.

18 Imp. Anastasius A. Constantino praef. prae. Liberos, qui per nostrae legis auctoritatem, per oblationem pecuniae & imperiale rescipsum, sui iuris effecti fuerint, ad similitudinem ceterorum, qui emancipati ex antiquo iure sunt, collationes facere iubemus compelli secundum ea, quae super ceteris emancipatis statuta sunt. Datum xii. Kalend. Augusti. Constant. Probo & Auicno iunioribus Consi.

19 Imp. Iulianus A. Menno praef. prae. prae. prae.

Illam merito dubitationem amputare duximus, quae super collatione dotis, vel ante nuptias donationis, inter certas personas satis iam ventilata est. Nam si intestatus quis defunctus esset, filio vel filia, aut filia vel filia eius relicta, & ex mortua filia vel filio cuiuscunque sexus, aut numeri nepotibus: vel si qua intestata defuncta esset, filio quidem vel filia, filia vel filia eius similiter relicta, ex mortuo vero filio vel filia itidem nepotibus cuiuscunque sexus aut numeri: de modo quidem successione minime dubitabatur, sed palam erat quod huiusmodi nepotes duas partes patris vel matris portionis tantum haberent, tertiam partem patris sui vel auunculis, vel amitis vel materteris, pro iam posita constitutione concedentes, de collatione vero dotis, vel ante nuptias donationis quam defuncta persona pro filio vel filia superstitibus, & pro mortuo vel mortua filio vel filia dedisset, multa dubitatio tota est: superstitibus quidem filii defunctae personae non debere se dotem, vel ante nuptias donationem pro se datam a suo patre vel matre, conferre filio mortui fratris sui, vel mortuae sororis suae contententibus, eo quod nulla constitutio super huiusmodi collatione posita esset: nepotibus vero mortuae personae non tantum huic resistentibus, sed etiam adferentibus quod omnis collationis constitutione Arcadij & Honorij diu memoratae sibi impositum, in personis tantummodo suorum auunculorum, non etiam patruorum, vel amitarum, vel matertrarum locum habere possit. Tale igitur subtilem dubitationem amputantes, praecipimus tam filios vel filias defunctae personae dotem vel ante nuptias donationem a parentibus suis sibi datam conferre nepotibus vel neptibus mortuae personae: quam eosdem nepotes vel neptes patris sui aut auunculis, amitis etiam & materteris dotem, vel ante nuptias donationem patris sui, vel matris, quam pro eo vel ea mortua persona dedit, similiter conferre: vt commixtis huiusmodi collationibus cum bonis mortuae personae, duas quidem partes nepotes vel neptes habeant illius portionis, quae patri vel matri eorum, si superesset, deferretur: tertiam vero eiusdem portionis partem vna cum sibi competentibus portionibus filij vel filiae defunctae personae, cuius de hereditate agitur, capiant. Dat. Ca-

leod. Iun. Constantino. DN. Aninian. A. PP. at Consi.

IN AVTHENT. de vtr. & se. §. nuptiae illa.

Qua testis postea demerit, vtr. filium nec s. m. capis, ad. aequalitatis iustitiam vedata in omnibus talibus personis.

20. Idem A. Menno praef. prae. prae.

Illud sine ratione a quibusdam dubitate deducitur, plana sanctionis reuelamus: vt omnia quae in quartam portionem ab intestato successione computantur his qui ad actionem de inoffenso testamento vocantur: etiam si intestatus is decesserit, ad cuius hereditatem veniunt: omninoque hereditibus suis conferant. Quod tam in aliis, quam in his quae occasione militum vni heredum ex defuncti pecuniis acquisitae lucrativis, qui militiam meruit, locum habebit: vt lucrum quod tempore mortis defuncti ad eum peruenire poterat, non solum testamento condito quartae parti ab intestato successione computetur, sed etiam ab intestato conferatur. Haec autem regula, vt omnia quae portioni quartae computantur, etiam ab intestato conferantur minime & contrario tenent, vt possit quis dicere, etiam illa quae conferuntur omnimodo in quartam partem his computari qui ad inoffensios querelam vocantur. Ea enim tantummodo ex his, quae conferuntur, memoratae portioni computantur, pro quibus specialiter legibus hoc fieret, expressum est. ¶ Ad haec cum ante nuptias donatio vel dos a patre data vel matre vel alio parentibus pro filio vel filia nepote vel nepte, ceterisque descendentibus conferatur: si vnus vel vna liberorum ante nuptias tantummodo donationem vel dotem, non etiam simplicem donationem accepit, vel accepit, alter vero vel altera neque dotem, neque donationem ante nuptias a parente suo suscepit, vel suscepit, sed simplicem tantummodo donationem: ne ex eo iniuriam aliquid oriatur, si ea quidem persona quae ante nuptias donationem vel dotem suscepit, conferre eam cogenda sit illa vero quae simplicem tantummodo donationem meruit, ad collationem eius minime coarctanda: si quidem huiusmodi acciderit, iubemus ad similitudinem eius qui ante nuptias donationem vel dotem conferre cepit, etiam illam personam quae nulla dote vel ante nuptias donatione data, solum simplicem donationem a parentibus suis accepit, conferre eam: nec reculare collationem ex eo quod simplex donatio non aliter conferretur, nisi huiusmodi legem donator tempore donationis suae indulgentiae imposuerit. Datum vii. Id. Aug. Consi. Decio v. C. Consi.

21. Idem A. Ioanni praef. prae. prae.

Vt nemini de cetero super collatione dubitatio oriatur: necessarium duximus constitutionem quam iam favore liberorum fecimus, hoc addere: vt res, quae parentibus acquirendas esse prohibemus, nec collationi post obitum eorum inter liberos subiacent. Vt enim castrensium peculium in commune conferre in hereditate diuidenda, & ex praef. iuris auctoritate minime cogebantur: ita & alias res quae minime parentibus acquiruntur, proprias liberis matre conferemus. Dat. xv. Calend. Nouembr. Lampadio & Oraste vv. CC. Consi. anno ii.

DE TESTAMENTO MILITIS.

TIT. XXI.

1. Imp. Anastasius A. Floro militi. Frater tuus miles si te specialiter in bonis quae in pagano habebat, heredem fecit: bona, quae in castris reliquit, petere non poterit, etiam si is, qui eorum heres institutus est, adire ea noluerit: sed ab intestato succedentes veniunt modo si in eius locum substitutus non es, & si quido

quido poterit fratrem tuum castrensia bona ad te pertinere poluisse. Nam voluntas militis in expeditione occupati pro iure seruator. Accepta v. Id. Sept. Duobus & Alpris Consi.

2. Idem A. Septimo militi. Miles si castrensium tantummodo bonorum committionem suam instituit: heredes cetera bona eius, vt intestati defuncti, mater eius iure possidebit. Quod si extraneum scripsit heredem, illeque adit heredes: tamen: bonus eius in re transferri non iure desiderat. PP. xi. Kal. Mart. Antonino A. iiii. & Balbino Consi.

3. Idem A. Vindiciano. Vanquam militum testamentis iuris vinculis non subiiciantur, cum propter simplicitatem militarem, quomodo velint & quomodo possint, ea facere his concedatur: tamen in Valeriano quodam centurionis testamento institutio etiam iure communi accepit auctoritatem. Nam cum paterfamilias suam ex duabus viciis, uxorem ex vicia heredes scripsit, nec de residuis portionibus quicquam significauerit: tres partes diuisit eum apparet hereditatem: vnde dicitur, quae sextantem accepit tertiam, quae ex vicia heres est instituta. PP. Kal. Nou. Antonino A. iiii. & Balbino Consi.

4. Imp. Alexander A. Iunio. Si Rufus, vir clarissimus tribunus laetianus maior annis lege defunctus faciens testamentum, te manumissum tibi libertatem comperisse, scire debes. Quod si minor annis ex lege constitutus fueris, cum facere testamentum lege impediente, nullam libertatem adeptus es, quae in hac parte nec mihi libertatem adeptus es, quae probabili viuo manumittente te habuit, quae probabili viuo manumittente consilio futura esset: quia per fideicommissum data libertas a quolibet minore annis, eius causa probari potuit, praefari debet: ex testamento militis eiusmodi seruis istam libertatem comperere, consequens est. Dat. xvi. Kal. Dec. Alexandro A. Consi.

5. Idem A. Zozomeno.

Ex testamento militis, siue adhuc in militia, siue intra annum missus honeste decessit, hereditas & legata omnibus quibus relicta sunt, debentur: quia inter cetera, quae militibus concessa sunt, liberum arbitrium, quibus velint, relinquendi supremis iudiciis suis concessum est, nisi lex specialiter eos prohibuerit. Dat. xvii. Kal. Feb. Iuliano ii. & Crispino CC. Consi.

6. Idem A. Valentino. In testamento quidem eius, qui non miles fuit, si duobus heredibus instituit, altero qui potuit vsque ad tempus pubertatis patens facere testamentum, altero cui posteaquam haeres exiit, substitutur: non potuit, iniunctum substitutio eisdem verbis facta est: in eum solum casum eam locum habere sententia prudentium virorum, & constitutionibus diuorum parentum meorum placet, quo vtrique pari ratione potuit substitui. Sed cum ex testamento militis contrarium esse proponas, defuncta paruula eius filia postquam haeres exiit patri, cum qua simul equis partibus haeres institutus eras, substitutione iniunctum facta: & mater quidem intestatae filiae sibi successorem designat, tu autem ex substitutione ad te pertinere contendis: iuris quidem ratio manifesta est, licet militibus proprio privilegio etiam hereditibus extraneis, postquam haeres exiit: mortuis substituitur: sed tibi probandum est, an ita frater ius fecerit. PP. xi. Kal. Maij, Fulco ii. & Dextro Consi.

7. Idem A. Fortunato.

Ex his verbis, Fortunato liberti meo, de lege, vindicare tibi libertatem non potes, si pagani testamentum proponatur. At enim cum testatorem militem fuisse proponas: si non errore ductus libertum

te crederis, sed dande libertatis animum habueris: libertatem equidem directam competere tibi, sed & legati vindicationem habere te prerogatiua militaris privilegij praestat. Dat. xii. Kal. Ian. Alexandro A. ii. & Marcello Consi.

8. Imp. Gordianus A. Eterno militi. Et si iuris est, militem ad tempus etiam heredem instituire posse. PP. iiii. Kal. Octob. Pio & Pontiano Consi.

9. Idem A. Valerio. Sicut ceteri iuris est, militem, qui se filium habere, alioque scripsit heredem, tacite eum exheredare intelligi, ita si ignoras se filium habere, alios scribit heredes, non obesse filio ademptam hereditatem, sed minime valente testamento, si sita potestate, eum ad successionem venire in dubio non habere. PP. v. Non. Oct. Pio & Pontiano Consi.

10. Imp. Philippus A. & Philippus C. Iuliano militi.

Si cum vel in vtero haberetur filia infans patre militis, ab eo preterita sit: vel cum in rebus humanae eam non esse falso rumore perlatum pater putauit, nullam eius in testamento fecit mentionem: si tantum huiusmodi, exheredationis notam nequaquam inspicit, is autem miles qui testamento filiam suam appellauit, eique legatum dedit: non institutio eam heredem, exheredauit. PP. xii. Kal. Iun. Praesente & Albino Consi.

11. Idem A. & C. Amiliano militi.

Captatorias institutiones etiam in militis testamento nullius esse momenti, manifestum est. PP. vii. Kal. Iul. Praesente & Albino Consi.

12. Idem A. & C. Domitio.

In testamento militis legem Falcidiam, & in legatus & fideicommissis cessare, explorati iuris est. Sane si quid ultra vires patrimonij postulari comperenti defensione tueri te potes. PP. vi. Non. Iul. Praesente & Albino Consi.

13. Imp. Valer. & Gallien. AA. Claudia.

Et militibus nostris, centurionibus quoque ob sagittum militare damonatis, non aliarum quam castrensium rerum testamentum facere permittitur, & intestata iure proprio succedatur a fisco. Prop. No. Aug. Valeriano & Gallieno AA. iiii. & ii. Consi.

14. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. hereditibus Maximi.

Si a fratre suo militante mater vestra scripta haeres, successionem eius sibi quaesivit: quamvis testamenti scriptura non continet iuris obseruationem: hanc tamen hereditatem fratrem testatoris vel eius filios, ab intestato euincere non potuisse, iure constituit. PP. v. Non. Maij, i. i. AA. & Consi.

15. Imp. Constantinus A. ad Populum.

Miles in expeditione degens, si uxorem, aut filios, aut amicos, aut committiones suos, postremo cuiuslibet generis homines amplecti voluerint: supremam voluntatis affectu: quomodo possint, ac velint, testentur: nec uxorum, aut filiorum eorum, cum voluntatem patris reportauerint, meritum aut libertas dignitate quzratur. Proinde sicut iuris rationibus licet, ac semper licebit, si quid in vagina, aut clypeo litteris sanguine suo rutilantibus adnotauerint, aut in puluere inscripserint gladio sub ipso tempore quo in praelio vix fortem delinquentibus huiusmodi voluntatem stabilem esse oportet. Dat. i. Id. Aug. Nicomediae, Optato & Paulino Consi.

16. Imp. Anastasius A. Hierio PP.

Scrimarios vel apparitores, qui viros magisteriorum magistrorum militum iussionibus vel adibus obtemperant: est nomina eorum matriculis militibus reserui videantur, nulla

Testamentum in ultimis se faciendis voluntari- bus iuris militaris habere facultatem decernimus. Dat. idib. Feb. Constantinop. Paulo V.C. Conf.

17. Imp. Iustinianus A. Mennz praf. prae. Nihil quidam putarent in omni tempore licere mi- litibus testamenta, quoquo modo voluerint, componere. sancimus his solis, qui in expeditionibus occupati sunt, men. oratum indulgeri circa ultimas voluntates faciendas beneficium. Dat. 1111. Idus Apr. Decio V.C. Conf.

18. Idem A. Iohanni P.P. Libertatem legibus permissa pupillis, si tribunatum numerorum merebantur, vltimum elogium conscribere possent. tamen indignum nostris temporibus esse videtur, eum qui stabilem mentem nondum adeptus est, propter privilegia militum, sapientium hominum iura pertrahere, & in tam tene- ratae ex tali licentia parentibus forte vlti vel a- liis propinquis nocere, propriam substantiam extra- neis relinquendo. Ideoque hoc fieri nullo modo concedimus. Dat. Kal. Nou. post consulatum Lampa- dij & Orestis VV. CC. anno secundo.

QUI TESTAMENTA FACERE possunt, vel non.

TIT. XXIII.

1. Imp. Ger. A. Petronio militi.

Quoniam omnium bonorum fover tuus, item- que frater eius, socij fuerint: tamen non eo mi- nus idem frater eius cum facti munus impleret, tes- tamento suo potuit sibi heredem instituere quem veller. Item non idcirco minus is testamenti factio- nem habet, quod indiuifam success. ionem cum so- rore sua dicatur habuisse. PP. 1111. Kal. Aug. Arriade & Pappo Conf.

2. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Viatori & Pontice.

Si quis, qui te cum vxore tua heredem scripsit, quan- do testamentum ordinauit, sanx mentis fuit, nec postea aliquis sceleris conscientia obstrictus, sed aut impatiens doloris, aut aliqua furoris rabie con- strictus, se precipitem dedit, eiusque innocentia li- quid probatibus commendari potest: te: ad- sciscit mortis obtentu postremum eius iudicium con- uelli non debet. Quod si futurx poenae metu, volun- taria morte supplicium anteuerit: ratam volunta- tem eius conservari leges vetant. PP. Kal. Dec. ipis AA. & Conf.

3. Idem AA. & CC. Licinio.

Senium quidem aetatis, vel aegritudinem corporis sinceritatem mentis tenentibus, testamenti factio- nem certum est non auferre. 1. Filium autem, qui in potestate est, testamentum facere non posse, indu- bitati iuris est. Dat. 1111. Non. April. Simij, CC. Conf.

4. Idem AA. & CC. Radoni.

Si frater patruellis tuus ante decimum quartum a- tatis suae annum deceffit, eum facere non potuit testamentum: nihil redde ex eius postremo iudicio postulatur. Nam si hanc aetatem egressus, licet vigo- ris nondum emerissent vestigia, suum solenniter or- dinauit iudicium: hoc euellere frustra conaris. S. V. Id. Nou. Pantichi, CC. Conf.

5. Imp. Constantinus A. ad Rufi- num P.P.

Epistolis licet facere testamentum, componere postremas exemplo omnium voluntates, con- scribere codicillos salua testamentorum obseruan- tia. Dat. v. Kal. Martij, Sirmij, Constantino A. v. & Con- stante Cae. Conf.

6. Idem A. ad Volusium P.V.

Si quis imperatorem forte heredem instituerit: ha- beat mutandi iudicij facultatem, & quemcumque

440 voluerit secundum leges in testamento suo heredem scribendi. Dat. xii. Kal. Mart. Mediolani, Arbuthone & Lolliano Conf.

7. Imp. Valens, Valens, & Grat. AAA. Maximo.

Cum heredes instituuntur imperator seu Augu- stus commune cum aetate habeat. Quod & in codicillis & fideicommissariis epistolis iure scri- ptis obseruandum erit. Et sicuti pater legibus cau- tum est, imperatori quoque & Augusti testamen- tum facere liceat, & mutare. Dat. vii. Id. Aug. Graui- no A. 11. & Probu Conf.

8. Imp. Iustinianus A. Demostheni P.P.

Hac consultiissima lege sancimus, ut carentes oc- culis, seu morbo, vitiove seu ita nati, per nun- cupationem suae condant moderamina voluntatis: scilicet praesentibus septem testibus, quos alij quo- que testamentis interesse iuris est, tabulario etiam: ut cunctis ibidem collectis, primum ad se copuoca- tos omnes, ut sine scriptis testentur, edoceant, deinde exprimat nomina specialiter heredum, & dignita- tes singulorum, & indicia, ne sola nominum com- memoratio quicquam ambiguitatis partat: & ex- quanta parte, vel ex quot vncis in successione ad- mitti debeat: & quid vnumquemque legatarium seu fideicommissarium adsequi velit: omnia deniq; palam edicantur vltimarum capit dispositionem serie lege concessa. Quibus omnibus ex ordine per- oratis vno eodemque loco & tempore, sed & tabula- rij manu conscriptis sub obtutu septem (vi dictum est) testum, & eorundem testium manu subscriptis, debinc consignatis tam ab eisdem testibus quam a tabulario, plenum obtineat robur testantis arbi- trium. Quae in eundem modum erunt obseruanda, quamuis non heredes instituere, sed legata solum vel fideicommissa, & in summa quae codicillis ha- bentur congrua, duxerit ordinanda. Ac cum huma- na fragilitas mortis precipue cogitatione perturba- ta, minus memoria possit res plures consequi: pate- bit eis licentia, voluntatem suam, siue in testamento siue in codicillis tenore compositam cui velint scri- bendam credere: ut in eodem loco postea copuoca- tis testibus & tabulario, re etiam (vi dictum est) pa- tefacta cuius causa conuocati sunt, etiam chartula promatur, quam susceptam testatoris recitabit tabu- larius, simul & testibus: ubi tenor eorum cunctis innotuerit, elogium ipse suum proficiatur agnosce- re, & ex animi sui quae lecta sunt, disposuisse scien- tia, & in hanc subscriptio sequatur testium, necnon omnium signacula tam testium (prout dictum est) quam tabularij. Sed quia tabulariorum copia non in omnibus locis datur quarentibus: iubemus, ubi tabularij reperiri non possit, octauum adhiberi testem: ut quod tabulario pro supraddito modo com- missimus, id per octauum testem effectum capiat: li- bera potestate concedenda voluntates suas in pra- didum modum ordinantibus, chartulam ita subscri- ptam, ita denique consignatam ut antelatae formae declarant, cui velint ex testibus custodiendam man- dare. Sic namque fieri consuevit, ut non recipiat se tantum in caecis testandi licentia, sed ne locum qui- dem vllum relinquat insidijs, tot oculis spectata, tot insinuata sensibus: tot insuper in typo locata mani- bus. Dat. Kal. Iun. Constant. Iustiniano & Valerio Conf.

9. Imp. Iustinianus A. Iuliano P.P.

Frivolum in suis iudicijs vltimum condere elo- gium posse, licet ab antiquis dubitabatur, tamen & retro principibus & nobis placuit. Nunc autem hoc decidendum est, quod simili modo antiquos a- nimos mouit, si cepto testamento furor eum inua- dit. Sancimus itaq; tale testamentum hominis, qui in ipso actu testamenti aduersa valetudine tentus est, pro nihilo esse. Si vero voluerit in dilucidis inter- uallis aliquod condere testamentum, vel vltima vo-

luntatem, & hoc sana mente inceptis facere, & con- summaverit, nullo tali morbo interueniente: tunc tes- tamentum suae quamcumque vltimam voluntatem censemus. si & alia omnia accesserint, quae in huius- modi actibus legitima obseruatio requirit. Dat. Kal. Sept. Constantin. Lamp. & Oreste vv. cc. Conf.

10. Idem A. Iohanni P.P.

Discretis furdo & mutio, quia non semper huius- modi vicia sibi concurrent: sancimus, si quis v- troque morbo simul laboret, id est, ut neque audire, neque loqui possit, & hoc ex ipsa natura habeat, ne- que testamentum facere, neque codicillos, neque fi- deicommissum relinquare, neque mortis causa dona- tionem celebrare concedatur, nec libertatem siue vindicta siue alio modo imponere: eidem legi tam masculos quam feminas obedire imperantes. Vbi autem & huiusmodi vitijs non naturalis, siue ma- sculo, siue feminae accidit calamitas, sed morbus po- stea superueniens & vocem abstrulit, & aures conclu- dit: si poaamus huiusmodi personam litteras scienter omnia quae priori interdiximus, & haec ei sua manu scribere permittimus. Sin autem infortunium dis- cretum est, quod ita raro contingit: & furdis, licet naturae huiusmodi sensus variatus est, tamen om- nia facere & in testamentis, & in codicillis, & in mor- tis causa donationibus, & in libertatibus, & in om- nibus alijs permittimus. Si enim vox articulata ei & natura concessa est: nihil prohibet cum omnia quae voluerit facere: quia scimus quosdam lurisperitos & hoc subtilius cogitasse, & nullum esse exposuisse, qui penitus non exaudiat: si quis supra cerebrum illius loquatur, secundum quod Iubentio Celsi placuit. In eo autem, cui morbus postea superueniens auditum tantummodo abstrulit, nec dubitari potest quin possit omnia sine aliquo obstaculo facere. Sin vero aures quidem sint, & vocem recipiunt, lingua autem eius pe- nitus praepedita: licet a veteribus auditoribus sepius de hoc variati essent: prout si hunc peritum literaru esse proponamus, nihil prohibet cum scribentem hanc om- nia facere, siue naturaliter, siue per interuentum morbi huiusmodi infortunium si accesserit: nullo discrimine neq; in masculis neq; in feminis in omni- ista constitutione seruando. Dat. xv. Kal. Mart. Con- stantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

11. Idem A. Iohanni praefecto pratorio.

Nemo ex lege, quam nuper promulgauimus, in rebus quae parentibus acquiri non possunt, exi- stimet aliquid esse innovandum, aut permissum esse illis familias cuiuscumque gradus vel sexus tes- tamenta facere: siue sine patris consensu bona possideat secundum nostrae legis distinctionem, siue cum eorum voluntate. Nullo etenim modo hoc eis permittimus: sed antiqua lex per omnia conseruetur, quae filijs fa- milia, nisi in certis casibus, testamentum facere nullo modo concedit, & in his personis quae huiusmodi facultatem habere iam concessae sunt. S. Dat. Kal. Sept. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

12. Idem A. Iohanni praefecto pratorio.

Omnes omnino, quibus quasi castrensia peculia habere ex legibus concessum est, habeant licen- tiam in ea tantummodo vltimas voluntates conde- re secundum nostrae constitutionis tenorem, quae ta- libus testamentis de inofficijs querela immunitate praeruit. Dat. 1111. Nonas Decemb. Constantinopoli, post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

DE TESTAMENTIS, ET QVEM ADMODVM TESTAMENTA ordinantur.

TIT. XXIII.

1. Imp. Iustinianus A. Constantio Vero

Testes, serui an liberi stierint, non in hac cau- tra dari oportere: eam eo tempore, quo testame- tum signabatur, omnium consensu liberorum loco habui sint, nec quisquam eis vsque adhuc status controversiam mouerit. Sine die & consule.

2. Imp. Alexander A. Expedito.

Publici semel testamenti fides, quamuis ipsa ma- teria, in qua primum a testatore scriptum relatu fuit, casu qui probatur, interdidit: nihilo minus va- let. PP. Kal. Iul. Fulco 11. & Dextro Conf.

3. Idem A. Antigono.

Ex imperato testamento nec imperatorem here- ditatem vindicare posse, saepe constitutum est licet enim lex imperij solennibus iuris imperatoribus sol- uerit: nihil tam tam e proprium imperij, quam legi- bus viuere. PP. 111. Kal. Ian. Lupo & Maximo Conf.

4. Imp. Gerlachus A. Rufino.

Si in nomine, vel proximo, seu cognomine, seu cognomine testator errauerit; nec tamen, de quo sententia, ingertum sit: error huiusmodi nihil officit veritati. PP. 111. Kal. Ian. Gordiano A. & Autola Conf.

5. Imp. Valerianus & Gallienus AA. Lucilio.

Equae professio, neque adseruatio, nuncupatio, filios, qui non sunt, veritati praedictae: & quae va- filijs testamento relinquuntur, iuxta ea, quae a princi- pibus statuta sunt, non debent, certi iuris est, Accipere vi. Non. Iul. Valer. & Gallie. AA. 111. & 11. Conf.

6. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Terentia.

Verba testamenti, quibus mater vestra decedens nihil se cuiquam donasse significauit: si res se a- liter habeat, fidem veri non perstringit. PP. 111. Nonas Nouemb. Diocletiano A. & Aristobolo Conf.

7. Idem AA. Rufino.

Error scribentis testamentum, iuris solennitate mutari nequaquam potest, quando mentis scri- ptum, plus nuncupatum videtur, & idem testame- mento condito, quoniam desit, heres esse: consequens est, existente herede legata, seu fideicommissa iuxta voluntatem testatoris oportere dari. PP. x. v. 11. Kal. Feb. ipis AA. 1111. & 111. Conf.

8. Idem AA. Marcellino.

Causa maioris ac noui contingens ratione, aduen- sus timorem contagionis, quae testes deterret, li- cet aliquid de iure laxatum est: non tam e prorsus reliqua testamentorum solennitas precepta est. Testes enim huiusmodi morbo oppressos eo tempore iun- gi atque sociari remissum est: non etiam couenien- di numeri eorum obseruatio sublata est. Dat. xvi. Kal. Iul. ipis 1111. & 111. AA. Conf.

9. Idem AA. Patrocliz.

Si non speciali privilegio patris iuris obura- suatio relaxata est, & testes non in conspectu testa- toris testimoniorum officio functi sunt: nullo iure tes- tamentum valet. AA. x. Kal. Iul. ipis 1111. & 111. PP. Conf.

10. Idem AA. & CC. Monophellmo.

Si testamentum iure factum sit, & heres sit capax: Sautoritate scripti nostri rescindi non oportet. Dat. xv. Kal. Augusti, AA. Conf.

11. Idem AA. & cc. Zenoni.

Non idcirco minus iure factum testamentum suas obinet vires, quod post mortem testatoris sub- tractum probatur. S. Dat. prid. Id. Nou. PP. Conf.

12. Idem AA. & cc. Matrona.

Si vnus de septem testibus defuerit, vel coram te- statore omnes eodem loco, testes suo vel alieno- anulo non signauerint: deficiit testamentum. De-

his autem, quae interlata sunt supra scripta dicitis, non ad iuris solemnitatem, sed ad fidei pertinent quae ad idem...

13. Idem AA. & cc. Euryphidz. Testandi causa de pecunia sua legibus certis facultas est...

14. Idem AA. & cc. Achilleo. Non codicillu, sed testamentum auiam vestram facere voluisse...

15. Imp. Constantinus A. ad Populium. Quomiam indignum est ab ipanē obseruationē irritas fieri tabulas & iudicia mortuorum...

16. Imp. Grat. Valent. & Theod. AAA. Eutropio. Non dubium nec incertum est, sicut imperatoribus, ita qualiter dignitate vel potestate decoratis...

17. Imp. Arcad. & Honor. AA. Aeternali proconsuli Africae. Testamentum non ideo infirmari debet, quod diuersis...

18. Idem AA. Africano praefecto urbi. Testaments omnia, ceteraque, quae apud officiu censuale publicari solent...

19. Imp. Honor. & Theod. AA. Ioanni PP. Omnium testamentorum solemnitatem superare videtur, quod insertum mera fide precibus inter eos...

20. Idem AA. Africano praefecto urbi. iuscunq; iudicis, aut municipium, aut iuribus priuatorum...